REPUBLIKA £ SHQIPENIBE

KESHILLI I MINISTRAVE
PROJEKTVENDIM
Nr. ' , daté

PER -
PERBERJEN, RREGULLAT ME TE HOLLESISHME TE ORGANIZIMIT
DHE FUNKSIONIMIT TE KiSHILLAVE VENDOR Ti SIGURISE
PUBLIKE DHE KESHILLIT KOMBETAR PER SIGURINE NE
KOMUNITET

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutds dhe pikés 3, t& nenit 12/1, t& ligjit nr.
107/2016, “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, me propozimin e Ministrit &
Brendshém, Késhilli i Ministrave ' '

VENDOSI:

1. Pérbérjen, rregullat mé & hollgsishme t& organizimit dhe funksionimit t& Késhillave
Vendor t& Sigurisé Publike (KVSP) dhe Késhillit Kombétar pér Siguriné nd
Komunitet (KKSK). '

2. KVSP-ja kryesohet nga Prefekti i Qarkut dhe pérbéhet nga:

- Kryetari i Bashkisé;
- Drejtori i Drejtorisé Vendore t& Policisg;
- Shefi i Komisariatit t& Policisé;
- Drejtuesi i Policisé Bashkiake;
- - Drejtori i Drejtorisé Rajonale Arsimore;
- Pérgjegjési i Sektorit t&€ Emergj encave Civile né Prefekturg;
- Drejtori ose shefi i sektorit t& MZSH-s& n& bashki;
- Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror;
- Drejtori i Drejtoris& Rajonale t& Shérbimit t& Kujdesit Shéndetésor;




- Drejtori Rajonal i Institutit t&€ Shéndetit Publik;

- Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Mjedisit;

- Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Autoritetit Kombétar t& Ushqimit;

- Drejtori i Agjencisé Rajonale t& Pyjeve;

- Koordinatori vendor pér referimin dhe menaxhimin e rasteve t& dhunés né
marrédhéniet familjare;

- Pérfag@suesi i njésisé pér mbrojtjen e f€mijéve;

- Kryeinspektori i Inspektoratit t& Mbrojtjes s& Territorit (IMT);

- Pérfaqésuesi i Agjencisé sé Mbrojtjes s& Konsumatorit;

- Pérfagésuesi i Inspektoriatit Shtetéror t& Mbikéqyrjes sé Tregut
- Pérfagésuesi i shoqata\_fe t& njésive t& vetéqeverisjes vendore;

- Pérfaq@suesi i shoqatave t& mbrojtjes s& konsumatoréve;
Kryetari i KVSP-s&, gézon t& drejtén t& ftojé pérfagésues t&:

- Gijykatgs sé Shkallés s& Paré t& Juridksionit t€ Pérgjithshém;
- Prokurorisé sé& Juridiksionit t& Pérgjithshém;

- Partive politike me pérfaqésim né& Késhillin Bashkiak;

- Komuniteteve fetare;

- Organizatave jofitimprurése.

. KVSP funksion si njé organizém koordinues, identifikues dhe konsultues mbi
problematikat g€ lidhen me céshtjet e rendit dhe siguris€ né komunitet.

. Kryetari i KVSP-s&, ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

a) Ndérrmerr t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar funksionimin efektiv
dhe efikas t&€ KVSP-sé; '

b) Organizon mbledhjet e KVSP-s€ minimalisht 1 (nj&) heré né 3 muaj, ose sa
heré vlerésohet e nevojshme nga anétarét e tij;

¢) Evidenton pérgjegjésits institucionale pér zbatimin e prioriteteve mbi ¢Eshjet
e sigurisé;

¢) Rekomandon te anétarét e KVSP-sé, t& ndermarrln veprime pér ¢€shtjet e
sigurisé publike;

d) Miraton raportin mbi diskutimet, rezultatet, rekomandimet dhe vendimet pas
¢do takimi t& KVSP-sé&,;




dh) Paraget dhe informon pér takimin e radhé&s mé t& afért, mbi vendimet apo
rekomandimet e KVSP-sé;
e) Pérfagéson KVSP-né né marrdhéniet me té tretét, duke pérfshiré dhe
bashképunimet me organizmat ndérkombétare;
&) Mbledh né takimet e KVSP-s& anétarét e ftuar.
f) Informon pas ¢do takimi, K&shillin Kombétar t& Sigurisé€ n€ Komunitet.

6. Késhilli Vendor i Sigurisé Publike, ushtron kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Angazhohet pér parandalimin, minimizimin e rrezigeve dhe kérc€nimeve né
¢&shtjet g& cénojné siguriné né komunitet;

- b) Analizon dhe vler&son situatén mbi ¢éshtjet e sigurisé né komunitet;

¢) Identifikon dhe evidenton problematikat lidhur me siguriné né komunitet dhe i
trajton ato né takimet e késhillit; )

¢) Referon pér zgjidhje, problematikat e rasteve konkrete pérmes kryetarit t€
KVSP-sé tek autoritetet kompetente shtetérore, pjesémarrése ose jo né KVSP;

d) Pércakton prioritetet né& fushén e sigurisé n& komunitet dhe i p&rfshin ato pér t’i
trajtuar né planin vjetor t& punés, t& miratuar né mbledhjen e paré t& ¢do viti dhe
ua njofton ato institucioneve dhe strukturave pérgjegjése;

dh) Analizon dhe merr né shqyrtim aspekte t& caktuara t& veprimtaris€ s&
institucioneve me pérgjegjési né fushén e sigurisé publike n& komunitet dhe i
relaton ato tek drejtuésit e tyre;

e) Shqyrton dhe miraton kérkesat mbi nevojén e financimit t& projekteve apo
aktiviteteve, t& lidhura me siguriné ng komunitet dhe kérkon mundési pér
financimin e tyre; |

&) Analizon dhe shqyrton nivelin e kapaciteteve t& strukturave t& siguris€ vendore
dhe sugjeron rritjen e tyre;

f) Kontribuon dhe siguron pjesémarrje né aktivitete ndérgjegjésuese pér
komunitetin, edhe pérmes projekteve mbi ¢éshtjet e sigurisé n€ komunitet;

g) Merr né shqyrtim. p&rmbushjen e objektivave dhe realizimin e masave té

~ pérfshira né planin vjetor t& veprimit;

gj) Pércakton pérbérjen e sekretariatit teknik;

7. KKSK-ja funksionon si organ kolegjial, i cili kryesohet nga Zévend&sministri i
Brendshém dhe ka né pérbérje pérfaqésues né nivel Drejtor i Pérgjithshém té:




8.

9.

10.

a) Ministrisé s&€ Brendshme;

b) Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

¢) Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit;

¢) Ministrisé sé& Infrastrukturés dhe Energjis€;

d) Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit;
dh) Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;

e) Ministrisé s& Financave;

&) Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit; -

f) Ministrisé s& Mbraojtjes;

g) Ministrisé sé Drejt&sisé;

gj) Ministrisé s& Shtetit pér Pushtetin Vendor.

Kryetari i KKSK-sg, gézon t& drejtén t& ftojé pérfaqésues té:

- Prokurorisé sé& Pérgjithshme;
-  Komuniteteve fetare;
- Organizatave jofitimprurése.

‘Pérgjegjésité e kryetarit t&§ KKSK-s&, jané:

a) Thérret dhe drejton mbledhjet e KKSK-s&, si rregull 2 (dy) heré n& vit;

b) Miraton rendin e dités dhe raportin pérfundimtar t& mbledhjeve;

¢) Cakton sekretariatin teknik t& KKSK-sg, drejtoriné q& mbulon ¢&shtjet e rendit
dhe sigurisé& publike n& Ministring e Brendshme;

¢) Informon Ministrin e Brendshém p&r veprimtaringé e KKSK-s&;

d) Prezanton raportin vjetor t& KKSK-s& prang Ministrit t& Brendshém.

Detyrat dhe pérgjegjésité e KKSK-sé, jané:

a) Identifikon pérmes raporteve t& KVSP-ve, ¢&shtjet problematike t& sigurisé né
komunitet, me g&llim parandalimin dhe zgjidhjen e tyre pran€ institucioneve
pérkatése shtetérore gendrore;

b) Relaton népérmjet raporteve dhe analizave tek Ministri i Brendshém, nevojén
pér hartimin e politikave t& caktuara né fushén e sigurisé publike;

c¢) Orienton KVSP-n& mbi aplikimin dhe pérfshirjen e praktikave mé& t& mira, né
trajtimin e ¢éshtjeve t& sigurisé né komunitet;




¢) Rekomandon KVSP-s& zbatimin n& ményré t€ njéjté t& politikave kombétare né

fushén e sigurisé, |
d) Garanton marrédhénie bashképunimi t& ndérsjellté me KVSP-n&;

11. Ngarkohen prefekti i qarkut, institucionet e pérmendura n€ pikén 2 dhe pikén 7, pér

zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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